

Banco Nacional de Crédito. C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 128.959.650  
Reservas y Superavit:  
Bs. 3.004.826.256

Junta Directiva  
Jorge Nogueroles García  
Presidente

Directores Principales  
Jorge Luis Nogueroles García  
Anuar Halabi Harb  
Luis Alberto Hinestrosa Pocaterra  
Maritza Ripanti Flores  
Antonio Izsak Hecker  
Luisa M. Vollmer de Reuter  
Andrés Eduardo Yáñez Monteverde

Directores Suplentes  
Luisa Teresa Lepervanche de Figueroa  
Pedro Jorge Mendoza Rodríguez  
Luis Leonardo Sabater Suárez (\*)  
Alvar Nelson Ortiz Cusnier  
Luis Enrique Fernández-Feo García  
Jhonny Andrés Georges Parra  
Adriano José Furlanetto Castillo (\*)

Comisarios Principales  
Gustavo A. Inciarte Tancredi  
Gordy Palmero Luján

Comisarios Suplentes  
José Reyes Alvarado Contreras  
Gordy Steve Palmero Castillo

(\*) En espera de autorización de SLUDEBAN

**Balance General de Publicación al 31 de Marzo de 2023**  
(Expresado en Bolívares)

ACTIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>7.679.330.376</b>	<b>7.919.534.181</b>
Efectivo	5.956.312.029	5.956.312.029
Banco Central de Venezuela	908.256.366	908.256.366
Bancos y otras Instituciones Financieras del País	1.993.631	1.993.631
Bancos y Corresponsales del Exterior	811.808.318	1.052.012.123
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato (Provisión para Disponibilidades)	( 960.032 )	( 960.032 )
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>370.514.190</b>	<b>373.891.290</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	0	0
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	43.131.657	43.131.657
Inversiones en Títulos Valores Mantidos hasta su Vencimiento	80.737.031	80.737.031
Inversiones de Disponibilidad Restringida	246.645.502	250.022.602
Inversiones en Otros Títulos Valores (Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	( 0 )	( 0 )
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>2.775.008.829</b>	<b>3.253.841.300</b>
Créditos Vigentes	2.763.741.014	3.260.434.846
Créditos Reestructurados	60.388.378	60.388.378
Créditos Vencidos	13.772.314	23.342.749
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	( 62.892.877 )	( 90.324.673 )
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>323.504</b>	<b>1.841.798</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	90.032.951	90.032.951
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	123.240	2.121.314
Comisiones por Cobrar	211.326	211.326
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar (Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	( 90.044.013 )	( 90.523.793 )
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>493.578.208</b>	<b>142.979.634</b>
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	142.979.634	142.979.634
Inversiones en Sucursales	350.598.574	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	( 0 )	( 0 )
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>0</b>	<b>7.198.939</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>640.929.161</b>	<b>641.468.905</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>1.615.905.070</b>	<b>1.620.473.298</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>13.575.589.338</b>	<b>13.961.229.345</b>

PASIVO Y PATRIMONIO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>PASIVO</b>	<b>6.992.940.862</b>	<b>7.386.059.233</b>
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>6.640.369.711</b>	<b>6.542.786.592</b>
Depósitos a la Vista	1.104.037.696	1.104.037.696
Cuentas Corrientes No Remuneradas	59.457.459	59.457.459
Cuentas Corrientes Remuneradas	413.674.478	413.674.478
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	230.684.067	230.684.067
Depósitos y Certificados a la Vista	4.825.812.793	4.728.229.674
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	6.703.218	6.703.218
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	6.139.643	6.139.643
Otras Obligaciones a la Vista	0	0
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	346.427.508	695.603.023
Depósitos de Ahorro	4.000	141.529.975
Depósitos a Plazo	0	0
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>521.535.513</b>	<b>522.804.696</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	521.535.513	521.535.513
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	1.269.184
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>9.211.724</b>	<b>9.695.510</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	5.034.889	5.518.675
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	4.176.835	4.176.835
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.479.621.078</b>	<b>2.470.389.745</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>10.003.309.177</b>	<b>10.388.949.184</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>438.494.255</b>	<b>438.494.255</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>3.133.785.906</b>	<b>3.133.785.906</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>13.575.589.338</b>	<b>13.961.229.345</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	4.323.310	4.323.310
Activos de los Fideicomisos	427.158.906	427.158.906
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	74.322	74.322
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	6.008.028.409	7.725.094.065
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

Inversiones Cedidas	0
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	112.505.898
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	601.190.978
Captaciones de Entidades Oficiales	305.686.112
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	53.752.983
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	13.098.291
Índice de Solvencia Patrimonial	28,95%
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0
Créditos Otorgados al Sector Salud	0

<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>13.575.589.338</b>	<b>13.961.229.345</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	4.323.310	4.323.310
Activos de los Fideicomisos	427.158.906	427.158.906
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	74.322	74.322
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	6.008.028.409	7.725.094.065
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	6.020	112.577	0	88	0	118.685
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18	50.625.673	0	9.634.537	0	60.260.228
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>6.038</b>	<b>413.212.388</b>	<b>0</b>	<b>9.634.625</b>	<b>0</b>	<b>422.853.051</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/01/2023 al 31/03/2023**  
(Expresado en Bolívares)

INGRESOS FINANCIEROS	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>644.675.533</b>	<b>664.212.274</b>
Ingresos por Disponibilidades	365.549	1.088.549
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	42.481.158	42.516.188
Ingresos por Cartera de Créditos	601.806.957	618.387.156
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	21.869	2.220.381
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 131.952.651 )</b>	<b>( 132.984.414 )</b>
Gastos por Captaciones del Público	( 56.615.222 )	( 57.646.985 )
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0 )	( 0 )
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0 )	( 0 )
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	( 58.125.053 )	( 58.125.053 )
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	( 0 )	( 0 )
Gastos por Obligaciones Subordinadas	( 0 )	( 0 )
Gastos por Otras Obligaciones	( 0 )	( 0 )
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	( 0 )	( 0 )
Otros Gastos Financieros	( 17.212.376 )	( 17.212.376 )
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>512.722.882</b>	<b>531.227.860</b>
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	4.887	4.887
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	( 28.011.529 )	( 28.371.181 )
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	( 28.011.529 )	( 28.371.181 )
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	( 0 )	( 0 )
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>484.716.240</b>	<b>502.861.566</b>
Otros Ingresos Operativos	517.446.941	497.663.833
Otros Gastos Operativos	( 49.641.415 )	( 38.659.779 )

MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>952.521.766</b>	<b>961.865.620</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 492.984.850 )</b>	<b>( 497.842.618 )</b>
Gastos de Personal	( 118.108.513 )	( 120.481.109 )
Gastos Generales y Administrativos	( 360.080.281 )	( 362.565.453 )
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 4.242.950 )	( 4.242.950 )
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 10.553.106 )	( 10.553.106 )
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>459.536.916</b>	<b>464.023.002</b>
Ingresos por Bienes Realizables	0	0
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	1.289.553	1.535.920
Gastos por Bienes Realizables	( 0 )	( 4.560.446 )
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	( 0 )	( 0 )
Gastos Operativos Varios	( 38.479.294 )	( 38.507.401 )
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>422.347.175</b>	<b>422.491.075</b>
Ingresos Extraordinarios	82.586.680	82.586.680
Gastos Extraordinarios	( 2.361.341 )	( 2.361.341 )
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>502.572.514</b>	<b>502.716.414</b>
Impuesto Sobre la Renta	( 64.078.259 )	( 64.222.159 )
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>438.494.255</b>	<b>438.494.255</b>

**Principales Indicadores Financieros Anualizados**  
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Marzo 2023	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Marzo 2023	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Marzo 2023	4. RENTABILIDAD	Marzo 2023	5. LIQUIDEZ	Marzo 2023
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	28,24%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	2,22%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	38,31%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	15,30%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	109,82%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	260,51%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	0,49%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	74,18%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	54,44%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	110,43%

JORGE NOGUEROLES GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR  
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA  
Vicepresidente de Contabilidad

¿Necesitas comprar Divisas?

El momento es ahora, hazlo en Línea a través de BNCNET.

Rápido y seguro es comprar Divisas en BNC.

